
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Determina approvazione atti  procedura di gara aperta in ambito 
europeo indetta con Determina n. 518 del 30 dicembre 2022 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000052.DIREZIONE GENERALE.23-02-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti 
gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021 – 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio, già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n.12250 del 12 novembre 2021;
VISTA la Determina n.  518 del  30 dicembre 2022 con la quale è stata indetta la 
procedura aperta in ambito europeo la necessità di indire una procedura aperta in 
ambito  europeo  per  la  realizzazione  di  servizi  di  Assistenza  tecnica  a  INAPP, 
Organismo Intermedio con funzioni di gestione del Programma Operativo “Sistemi di 
Politiche  Attive  per  l’Occupazione”  2014-2020  per  la  conclusione  della 
programmazione  2014-2020  e  l’avvio  della  programmazione  2021-2027  del 
Programma Nazionale 2021/2027 “Giovani, Donne e Lavoro”, e sono stati approvati gli 
atti di gara allegati alla predetta Determina; 
PRESO ATTO che,  ad oggi,  per  gli  atti  di  gara sopra  indicati  non è  stata  ancora 
effettuata la pubblicità ai sensi degli artt. 29, 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016; 
TENUTO CONTO che i  suddetti  atti  di  gara,  relativi  alla procedura indetta con la 
Determina n.  518 del  30 dicembre 2022 sopra  richiamata,  sono stati  rivisti  da un 
punto di vista formale e sostanziale;
CONSIDERATA  l’esigenza  di  approvare  i  seguenti  atti  di  gara:  Bando  di  Gara, 
Disciplinare di  gara corredato dai  relativi  allegati,  Capitolato Tecnico corredato dal 
relativo  allegato,  Schema  di  Contratto,  Schema  Clausole  Contrattuali  Privacy, 
Informativa privacy, nella versione aggiornata, da perfezionare, non appena possibile, 

2 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000052.DIREZIONE GENERALE.23-02-2023.REGISTRAZIONE



       

nelle informazioni  ivi  contenute, relative alle date di pubblicazione del  bando nelle 
modalità di legge, dell’indicazione della data fissata per la presentazione delle offerte 
e  della  successiva  data  della  riunione  in  seduta  pubblica,  che  possono  essere 
individuate solo in funzione della data di pubblicazione  dei documenti di gara, senza 
necessità  di  atto  espresso  di  approvazione  coerentemente  con  i  principi  generali 
dell’attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  ed  in  sostituzione  agli  atti 
precedentemente approvati con la Determina n. 518 del 30 dicembre 2022, i seguenti 
atti  di  gara:  Bando  di  Gara,  Disciplinare  di  gara  corredato  dai  relativi  allegati, 
Capitolato  Tecnico  corredato  dal  relativo  allegato,  Schema  di  Contratto,  Schema 
Clausole  Contrattuali  Privacy,  Informativa  privacy,  nella  versione  aggiornata,  da 
perfezionare, non appena possibile, nelle informazioni ivi contenute, relative alle date 
di pubblicazione del bando nelle modalità di legge, dell’indicazione della data fissata 
per  la  presentazione delle  offerte  e  della  successiva  data della  riunione in  seduta 
pubblica, che possono essere individuate solo in funzione della data di pubblicazione 
dei  documenti  di  gara,  senza  necessità  di  atto  espresso  di  approvazione 
coerentemente con i principi generali dell’attività amministrativa e di non aggravio del 
procedimento.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000052.DIREZIONE GENERALE.23-02-2023.REGISTRAZIONE


